焦工信〔2022〕76号                    签发人：付希强
办理结果：A
焦作市工业和信息化局

对市政协十四届五次会议第297号提案的答复

袁弘胤委员：

您提出的关于“聚焦重点，精准施策，扎实推进‘万人助万企’活动”的提案收悉，十分感谢您对我市“万人助万企”活动工作的关心。现答复如下：

“万人助万企”活动开展以来，我市深入贯彻落实省委、省政府决策部署和楼阳生书记莅焦调研讲话精神，突出“六个精准”，聚力务实高效，坚持“6543”工作法以“五链耦合”贯穿“企业投资、技改、研发、智能化、升规、上市、招商、管理”等八个方面，统筹疫情防控、经济运行和市场主体发展，扎实服务企业纾困增效，推动经济高质量发展，截至目前已累计解决企业问题1251个，问题解决率达98%。活动中，各级各部门不断深化服务意识、细化配套措施、优化工作机制，筑强市县联动、部门联动、政银企联动、产学研联动等“一盘棋”工作格局，打好以活动优服务、以服务提效能、以效能促发展“组合拳”，实现服务企业能力和效果双提升。
一是以数智服务提效能。活动中，我市依托“企业纾困360”平台，整合数据资源，强化技术支撑，在全省首家搭建了活动总调度室信息化平台，运用24小时运转的“云上”模式，开展线上助企服务，形成了企业诉求随时提交、办理进度实时监测、办理结果及时反馈的高效运转模式。同时不断优化完善，发挥“焦我办”app作用，进一步拓展助企功能，延伸服务应用。平台运行以来，发挥了科学、便捷、精准、高效的综合助企效应，近日荣登河南改革典型案例“红榜”。二是以高位推动解难题。充分运用服务企业工作机制“市领导总召集、牵头部门定期议、相关单位合力解，重大问题主要领导亲自抓”的有力举措，以部门会商、印发市长办公会议纪要形式高位助企破解难题。截至目前，已召开十二次例会，协调解决了涉及企业规划许可、不动产登记、手续审批、奖补资金落实等方面75个历史遗留问题，进一步坚定了企业发展信心，激发了市场活力。三是以大力培育扶中小。实施“添翼计划”，制定《焦作市“个转企小升规规改股股上市”企业培育实施方案》《焦作市“专精特新”中小企业培育实施方案》《焦作市中小企业纾困帮扶政策措施》等文件，进一步完善微成长、小升高、高变强梯次培育机制，从科技创新、金融、人才等方面加大对中小企业帮扶力度。积极开展“一起益企”中小企业服务行动，聚焦中小企业创业创新、数字化转型、管理提升、市场开拓等方面的短板弱项，帮助中小企业切实解决生产经营和发展中遇到的具体困难和问题，不断提升服务质量。四是以精准助企促发展。活动中，我市聚焦学习型、研究型、实干型、进取型“四型”干部培养，探索开展了本地政企干部双向挂职活动，旨在打通工作“堵点”，破除阻碍政策落地、影响发展环境的“中梗阻”现象，优化营商环境，推动政企融合发展。同时积极开展各类助企服务活动，今年以来全市已组织开展线上惠企政策宣讲培训6期，入企政策宣讲839次，用工对接143场，产融对接179场，产销对接61场、产学研对接49场，通过点面结合，一体化推进，推动助企工作取得良好效果。感谢您对我们工作的关心和指导，欢迎以后一如既往地多提宝贵意见和建议。

2022年7月26日

联系单位：焦作市工业和信息化局

联系电话：3569283

联 系 人：徐  林

抄送：市政协提案委（1份），市政府督查室（1份）

焦作市工业和信息化局办公室              2022年7月26日印发